記録：東海村村民生活部村民活動支援課

1/ 3

議 事 録  東 海 村 男 女 共 同 参 画 推 進 委 員 会 （ 令 和 4 年 度 第 １ 回 ）

１ 日時

令和 4年 11月 8日（火） 18：30～20：00

２ 場所

東海村役場 行政棟 3階 庁議室

３ 出席者

(1) 東海村男女共同参画推進委員会委員

 氏名 出欠  氏名 出欠

1 鎌田 まり ○ 6 髙橋 琢 ○

2 戸部 万亀子 〇 7 田川 大輔 ×

3 渡部 晃子 〇 8 茂木 智子 〇

4 北野 千恵子 ○ 9 小室 義輝 ×

5 佐藤 高雅 × 10 鈴木 さちよ ○

(2) 事務局（東海村村民生活部村民活動支援課）

村民生活部   部長    池田 洋平（欠席）

村民活動支援課 課長    髙橋 毅

課長補佐  高橋 大輔

係長    砂川 智哉

主任    鈴木 健

４ 議事

(1) 「第 5次東海村男女共同参画行動計画」推進のための実績報告

（令和 3年度）と取組目標（令和 4年度）

① 内容

議事（1）について

議事の(1)について，事務局から説明を行い，質疑応答・意見交換等協議する。

② 結果

委員からの意見を踏まえながら，令和 4年度の事業を進めていく。

③ 主な意見・質問

●キャリアパスポートを活用した家庭との連携について

記録：東海村村民生活部村民活動支援課

2/ 3

➢ 中学生は，思春期ということもあり，親に将来の目標やそれに向けての取組

みについて相談することに抵抗があるのではないか。家庭との連携をスムー

ズするため，学校から親への周知を行うことも有効だと思う。

➢ 中学 2年生は，進路について話題に上がる時期である。そういったときにキ

ャリアパスポートが活用できる。

➢ 学校や家庭といった周囲の人と，将来の目標について話をする機会があるの

は素晴らしい。具体的な夢が持てる子供になると感じる。

●「えるぼし」または「くるみん」認定所得について

➢ 申請に対するハードルが高いので，村内の事業所に対して，申請方法につい

てレクチャーする機会をもうけるとよい。

➢ 男女共同参画推進事業所に認定された企業は，えるぼしとくるみんの認定の

申請に対してハードルが低いと思う。そういった企業に対して，働きかける

と効果的ではないか。

●女性向け健康講座について

➢ 講座名を講座の内容がわかりやすいものにしたほうがよい。

５ 報告

（１）年間スケジュールについて

① 内容

年間スケジュールについて，事務局から各委員へ報告

② 主な意見

➢ 今年度より事務局が村民活動支援課になったので，男女共同参画推進委員会

やフォーラムに自治会にも参加してもらってもよいのでは。

(2) 東海村男女共同参画推進事業所の募集について

① 内容

東海村男女共同参画推進事業所募集の令和 4年度スケジュール等について，事務

局から報告を行った。

② 主な意見

➢ 既に認定された事業所へも協力いただけるようアプローチしていくことで，

盛り上げていけると思う。

➢ 近年の取組み実績を公表する場を設けると刺激になるのでは。

➢ 応募する事業所が少なくなってきたと聞いている。ＨＰや広報とうかいで募

集をかけるだけでなく，商工会などを通じて，企業へ村からアプローチして

いくのも効果的ではないか。

➢ 美容院，歯科医院等の女性の割合が多い分野の企業に働きかけていくのもよ

いのでは。

記録：東海村村民生活部村民活動支援課

3/ 3

５ 次回開催

  令和 5年 1月を予定しているが，男女共同参画推進事業所の募集状況などに応じて開催

時期を調整する。